
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή πενήντα (50) Δοκίμων Υπαστυνόμων ει-
σακτέων σπουδαστών στις Σχολές Αξιωματικών και 
χιλίων τριάντα δύο (1032) Δοκίμων Αστυφυλάκων, 
εισακτέων σπουδαστών στις Σχολές Αστυφυλάκων 
της Ελληνικής Αστυνομίας για το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 (Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη).

2 Κατανομή δύο (2) ατόμων στo Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλίας (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού).

3 Ίδρυση Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με τίτλο 
«ΤΑΛΩΣ-ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩ-
ΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS 
Lab)» στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./250/12864 (1)
Κατανομή πενήντα (50) Δοκίμων Υπαστυνόμων 

εισακτέων σπουδαστών στις Σχολές Αξιωματι-

κών και χιλίων τριάντα δύο (1032) Δοκίμων Αστυ-

φυλάκων, εισακτέων σπουδαστών στις Σχολές 

Αστυφυλάκων της Ελληνικής Αστυνομίας για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 (Υπουργείο Προστα-

σίας του Πολίτη). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Την περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2226/1994 
«Εισαγωγή εκπαίδευση και μετεκπαίδευση στις Σχολές 
της Αστυνομικής Ακαδημίας και στο Τμήμα Ανθυποπυ-
ραγών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 122).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπ’ αρ. 1647/24/1435272/11-07-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4617

46941



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46942 Τεύχος B’ 4617/07.08.2024

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6),

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή πενήντα (50) Δοκίμων Υπαστυνόμων 
εισακτέων σπουδαστών στις Σχολές Αξιωματικών και 
χιλίων τριάντα δύο (1032) Δοκίμων Αστυφυλάκων, εισα-
κτέων σπουδαστών στις Σχολές Αστυφυλάκων της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 
(Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./253/9350 (2)
Κατανομή δύο (2) ατόμων στo Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού).   

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντι-
μετώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

10. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/
16-7-2020 απόφαση της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 
Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικο-
νομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων των 
κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Την υπ’ αρ. 947/19-07-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Το υπό στοιχεία 49985/Ζ2/16-05-2024 αίτημα 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων του κλάδου ΠΕ Διοικητι-
κού-Οικονομικού στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού), βάσει 
του οριστικού πίνακα διοριστέων που δημοσιεύθηκε στο 
Γ’ 984/2024 και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 201/15-03-2024 
απόφαση του B’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π. κατόπιν έκδοσης 
της 3Κ/2022 (ΑΣΕΠ 37) προκήρυξης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2024

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   

Ι

   Αριθμ. 17034 (3)
Ίδρυση Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με τίτ-

λο «ΤΑΛΩΣ-ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝ-

ΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 

(TALOS Lab)» στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανε-

πιστημίου Κρήτης και έγκριση του εσωτερικού 

κανονισμού λειτουργίας του. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτ-

λου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημί-
ου, του ν.δ. 114/1974 «Περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως του ν.δ. 87/1973 “περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην” (Α’ 159) και επεκτάσεως δι-
ατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα Α.Ε.Ι.» (Α’ 310), του 
ν. 259/1976 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46943Τεύχος B’ 4617/07.08.2024

των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κειμένων 
διατάξεων ως και των αφορωσών εις την οργάνωσιν των 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αθηνών και της 
Νομικής Υπηρεσίας Α.Ε.Ι.» (Α’ 25),

2. των περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 46 αυτού (Α’ 141),

4. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γεωργίου M. 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024,

2. την υπ’ αρ. 30441/06.12.2022 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Κρήτης «Καθορισμός τομέων ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντι-
πρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Β’ 6338),

5. την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-Ξ71) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4561/26.02.2024 (ΑΔΑ: 
6ΣΟ0469Β7Γ-1ΜΥ) πράξη,

6. την εισήγηση της υπ’ αρ. 288ης/24.04.2024 συνέ-
λευσης του Τμήματος Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για την ίδρυση Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με 
τίτλο «ΤΑΛΩΣ- ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩ-
ΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS Lab)»,

7. την εισήγηση της υπ’ αρ. 14ης/22.05.2024 συνέλευ-
σης του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης για την ίδρυση Διεπιστημο-
νικού Εργαστηρίου με τίτλο «ΤΑΛΩΣ-ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗ-
ΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS Lab)»,

8. την εισήγηση της με ημερομηνία 12.06.2024 συ-
νέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης για την 
ίδρυση Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με τίτλο «ΤΑΛΩΣ-
ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS Lab)»,

9. την υπ’ αρ. 13262/18.06.2024 εισήγηση της Κοσμη-
τείας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρή-

της και το απόσπασμα πρακτικών της με ημερομηνία 
17.06.2024 συνεδρίασής της για την ίδρυση Διεπιστη-
μονικού Εργαστηρίου με τίτλο «ΤΑΛΩΣ-ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗ-
ΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS Lab)»,

10. το σχέδιο απόφασης Ίδρυσης με τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας και τη Μελέτη Σκοπιμότητας και 
Βιωσιμότητας με την Έκθεση Υλικοτεχνικής Υποδομής,

11. τα πρακτικά της υπ’ αρ. 519ης/20.06.2024 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για 
το παρόν θέμα,

12. το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την Ίδρυση Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με τίτλο 
«ΤΑΛΩΣ-ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙ-
ΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS Lab)» στη 
Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης και την 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του, 
ως εξής:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου 
Κρήτης Διεπιστημονικό Εργαστήριο με τίτλο «ΤΑΛΩΣ-
ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS Lab)», το οποίο 
εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα 
πεδία των εφαρμογών της τεχνητής νοημοσύνης στις 
ανθρωπιστικές και τις κοινωνικές επιστήμες, των συνε-
πειών της τεχνητής νοημοσύνης στην επιστήμη και την 
κοινωνία και της ηθικής και φιλοσοφίας της τεχνητής 
νοημοσύνης.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο «ΤΑΛΩΣ-ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 
(TALOS Lab)» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών των τμημά-
των της Φιλοσοφικής Σχολής, καθώς και άλλων Τμημά-
των του Πανεπιστημίου, σε θέματα που εμπίπτουν στο 
γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου, όπως προσδιο-
ρίζεται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

2. Τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου, όπως αυτά 
εξειδικεύονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης, 
με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώσης και την απόκτηση 
τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό όσο και σε πειραμα-
τικό - εφαρμοσμένο επίπεδο.

3. Την προαγωγή της έρευνας, συνεργασίας και ανταλ-
λαγής επιστημονικών γνώσεων με άλλα εργαστήρια του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46944 Τεύχος B’ 4617/07.08.2024

Ιδρύματος, καθώς επίσης και με εργαστήρια ακαδημαϊ-
κών ιδρυμάτων και ερευνητικών φορέων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής.

4. Τη συνεργασία, κατόπιν απόφασης του αρμόδιου 
οργάνου του Πανεπιστημίου Κρήτης, με Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα 
ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 
με αυτούς του διεπιστημονικού εργαστηρίου.

5. Την παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως 
αυτός οριοθετείται, σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

6. Την εκπόνηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έρ-
γων/προγραμμάτων, την οικονομική διαχείριση των 
οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλί-
ων Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς και την 
οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων 
μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
του Πανεπιστημίου Κρήτης στα γνωστικά αντικείμενα 
του διεπιστημονικού εργαστηρίου.

7. Τη συνεισφορά στην ανάπτυξη νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου καθώς και την αναβάθμιση των υφι-
στάμενων, στο πλαίσιο του γνωστικού αντικειμένου του 
Εργαστηρίου.

8. Την εξασφάλιση πόρων και πηγών χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στο γνωστικό αντικείμενο 
του διεπιστημονικού εργαστηρίου.

9. Την παραγωγή σύγχρονου παιδαγωγικού και ερευ-
νητικού υλικού σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, όπως 
η έκδοση άρθρων, περιοδικών, βιβλίων και συλλογικών 
τόμων.

10. Την παραγωγή γνώσεων που μπορούν να μετα-
σχηματιστούν σε υπηρεσίες και προϊόντα και μπορούν 
να αξιοποιηθούν από δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, 
σύμφωνα προς τους σκοπούς, την αποστολή του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, και την κείμενη νομοθεσία.

11. Τη διοργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, συμποσί-
ων, συνεδρίων, διαλέξεων και άλλων επιστημονικών 
εκδηλώσεων, καθώς και την πρόσκληση επιστημόνων 
αναγνωρισμένου κύρους από την Ελλάδα και το εξω-
τερικό.

12. Τέλος, αναλαμβάνει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
καθορίζεται από τον εσωτερικό κανονισμό του διεπιστη-
μονικού εργαστηρίου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, 
την επιστήμη και την έρευνα στο γνωστικό αντικείμενο 
του εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς 
και την αποστολή του Πανεπιστημίου Κρήτης και την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Στη στελέχωση του εργαστηρίου, με αποφάσεις του 
αρμοδίου οργάνου, δύνανται να συμμετέχουν, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις:

Α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, που το γνωστικό τους αντι-
κείμενο είναι συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου, όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1 
της παρούσας.

Β) Επισκέπτες Καθηγητές και Επισκέπτες Ερευνητές. 
Γ) Ερευνητές επί συμβάσει.
Δ) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, 

τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

Ε) Προσωπικό του Πανεπιστημίου Κρήτης για την εκτέ-
λεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή. 

Στ) Διοικητικό προσωπικό του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον/η Διευθυντή/
Διευθύντρια, ο/η οποίος/α είναι μέλος του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους απασχό-
λησης του Τμήματος Φιλολογίας, του Τμήματος Ιστο-
ρίας και Αρχαιολογίας ή του Τμήματος Φιλοσοφίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης της 
Βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, με 
γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια του εργαστηρίου εκλέγεται 
με τριετή θητεία, και δυνατότητα επανεκλογής χωρίς 
όριο θητειών.

3. Ο/Η Διευθυντής/τρια εκλέγεται σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις για τη λειτουργία των πανεπιστημιακών 
εργαστηρίων.

4. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Εργαστηρίου ασκεί τις αρ-
μοδιότητες που ανατίθενται σε αυτόν από την κείμενη 
νομοθεσία και επιπλέον:

- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια συλλογικά 
όργανα του Πανεπιστημίου.

- Συντονίζει και εποπτεύει το διδακτικό και ερευνητικό 
έργο του Εργαστηρίου.

- Υποβάλλει στη Σύγκλητο τον ετήσιο προγραμματι-
σμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς και τον ετήσιο 
και τριετή απολογισμό των δραστηριοτήτων του Εργα-
στηρίου.

- Μεριμνά για την τήρηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού, τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το αναγκαίο 
προσωπικό, την οικονομική διαχείριση των πόρων του 
Εργαστηρίου και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου.

- Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για: α) Τον ορισμό 
των υπόλογων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό 
εξοπλισμό και β) την προμήθεια του απαραίτητου εξο-
πλισμού του Εργαστηρίου.

- Υπογράφει το σύνολο των διοικητικών εγγράφων 
που αφορούν τη λειτουργία του Εργαστηρίου και είναι 
γενικά υπεύθυνος για την ομαλή και εύρυθμη λειτουργία 
του εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46945Τεύχος B’ 4617/07.08.2024

5. Ο/Η Διευθυντής/τρια μπορεί να αναθέτει σε μέλος 
του προσωπικού του Εργαστηρίου, τη διοικητική, γραμ-
ματειακή και τεχνική υποστήριξή του.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε χώ-
ρους της Φιλοσοφικής Σχολής, καθώς και σε χώρους του 
ΚΕΜΕ-ΠΚ. Χώροι του Εργαστηρίου είναι εκείνοι στους 
οποίους εκτελούνται δραστηριότητες συναφείς με την 
αποστολή του, συμπεριλαμβανομένων και των ειδικών 
εγκαταστάσεων με τον τεχνικό εξοπλισμό, για τη διε-
νέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων. Χώροι του 
Εργαστηρίου θεωρούνται επίσης το γραφείο του/της 
διευθυντή/τριας, καθώς και κάθε άλλος χώρος που διατί-
θεται για τη λειτουργία του. Στους χώρους εγκατάστασης 
υπάρχει πινακίδα με την επωνυμία του Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει την ευθύνη για τη συνολι-
κή λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των απα-
σχολούμενων (επιστημονικού προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και για την προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων από Βλάβες.

3. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι όροι ασφάλειας και 
υγιεινής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Το ωράριο 
εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται 
για κάθε κατηγορία, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη διεξα-
γωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρήση του εξοπλισμού και των χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του/της Διευθυντή/τριας του εργαστηρίου στα 
αρμόδια όργανα της Σχολής και του Πανεπιστημίου.

4. Ο Εξοπλισμός του Εργαστηρίου που παραχωρείται 
για τη διεξαγωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου 
επιστρέφεται, μετά τη χρήση του, στην κατάσταση στην 
οποία βρίσκονταν κατά την παράδοση του.

5. Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του εξο-
πλισμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται στο προσωπικό 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8 
Έσοδα - Πόροι

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος (όπως αυτή 
προβλέπεται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία). 
Για τον σκοπό αυτό, φροντίζει να εξασφαλίζει πόρους 

και πηγές χρηματοδότησης για την ενίσχυση της έρευνας 
στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου.

Ειδικότερα, τα έσοδα του Εργαστηρίου ΤΑΛΩΣ προ-
έρχονται από:

- Το ευρωπαϊκό πρόγραμμα HORIZON-WIDERA-ERA 
CHAIRS (για τα έτη 2023-2028).

- Τη συμμετοχή των μελών του εργαστηρίου σε προ-
γράμματα του ΚΕΔΙΒΙΜ (2023-).

- Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

- Κληροδοτήματα, δωρεές, επιχορηγήσεις και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυσι-
κά και νομικά πρόσωπα, της Ελλάδας ή του Εξωτερικού 
προς το Πανεπιστήμιο Κρήτης για την υλοποίηση των 
στόχων του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται όροι οι 
οποίοι αντιβαίνουν στους ιδρυτικούς στόχους του Ερ-
γαστηρίου και του Πανεπιστημίου Κρήτης.

- Διοργάνωση συνεδρίων, θερινών σχολείων και εκ-
παιδευτικών σεμιναρίων.

- Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται σε έντυπη 
ή ηλεκτρονική μορφή τα βιβλία και στοιχεία που τυχόν 
προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, καθώς και 
τα ακόλουθα:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Βιβλίο αποθήκης/υλικών.
- Μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις υπη-

ρεσίες προς τρίτους.
Με απόφαση του/της Διευθυντή/τριας μπορεί να τη-

ρείται, σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, και κάθε άλλο 
Βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 10 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι ««ΤΑΛΩΣ-ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ (TALOS Lab)» και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του.

2. Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευ-
τικούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρησι-
μοποιείται ο αγγλικός τίτλος «ΤALOS Lab».

3. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογρα-
φία του σφραγίδα στρογγυλή με τα παρακάτω στοιχεία: 
(α) Στο κέντρο: το λογότυπο του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
(β) σε εξωτερικό κύκλο: τον τίτλο του εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46946 Τεύχος B’ 4617/07.08.2024

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Μετονομασία, Συγχώνευση, 
Κατάργηση του Εργαστηρίου

1. Είναι δυνατή η μετονομασία, συγχώνευση, κατάρ-
γηση ή οποιαδήποτε άλλη μεταβολή του Εργαστηρίου, 
καθώς και η τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
του, με απόφαση της Συγκλήτου, η οποία λαμβάνεται 
μετά από εισήγηση της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής 
Σχολής και των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων.

2. Οι αποφάσεις περί ίδρυσης, μετονομασίας, κατάρ-
γησης, συγχώνευσης ή τροποποίησης των Εσωτερικών 
Κανονισμών Λειτουργίας των πανεπιστημιακών ερ-
γαστηρίων κοινοποιούνται με επιμέλεια του Α.Ε.Ι. στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 12
Ρύθμιση Λοιπών Θεμάτων 
Λειτουργίας του Εργαστηρίου

Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Εσωτερικό 
Κανονισμό, εφαρμόζεται η κείμενη νομοθεσία και ειδικότερα οι 
διατάξεις του ν. 4957/2022 σχετικά με την ίδρυση και λειτουρ-
γία Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων, καθώς και ο Κώδικας Δε-
οντολογίας και Καλής Πρακτικής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 13
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 31 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46948 Τεύχος B’ 4617/07.08.2024

*02046170708240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-07T23:58:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




